
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N.º 001/2020 – Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação/UNESPAR 

 

Altera o Núcleo Docente Estruturante do curso de História do 
campus de Paranaguá. 

A Diretora do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação do Campus de 

Paranaguá, considerando o inciso XXII do artigo 11 do Regimento Geral da Unespar; 

considerando a Resolução 017/2019 – REITORIA/UNESPAR, que alterou em parte a Instrução 

de Serviço 004/2019 da Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD, 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Alterar a composição dos membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

História do Campus de Paranaguá designados na Portaria 002/2019 – – Centro de Área de 

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação/UNESPAR, conforme segue: 

Excluir o Professor: 

Dr. José Ronaldo Mendonça Fassheber - R.G. 10.548.665-0 / SSP-PR  

Incluir o Professor: 

Dr. Marcelo Carreiro da Silva - R.G. 153872244 / SSP-PR 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º. Publique-se no site oficial da Unespar. 
 
Paranaguá, 02 de abril de 2020. 

         

Ivone Ceccato 
   Diretora do Centro CCHBE 

 
 


